Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 3.979/2022

Concede revisão geral à remuneração dos

servidores da Administração Direta e Indireta

do Poder Executivo, nos termos do art. 37, X,

da Constituição da República, altera as

tabelas salariais dos servidores municipais e

dá outras providências.

As Comissões de Finanças, Legislação e Justiça, de Serviços Públicos

Municipais e de Orçamento e Tomada de Contas, em reunião conjunta destinada a

apreciar o projeto de lei epigrafado, são de parecer que esta é constitucional, atende

ao interesse público e está em conformidade com as normas orçamentárias vigentes,

devendo, portanto, ser discutida e votada pelo plenário.

Entretanto propõem emenda modificativa ao artigo 1º, mantendo-se o parágrafo

único, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica concedida, a todos os servidores ativos e inativos da

administração direta e indireta do Poder Executivo Municipal,

incluindo os cargos comissionados, a partir de 1º (primeiro) de

janeiro de 2023, revisão geral e reajuste na remuneração sobre o

salário-base das tabelas salariais e gratificações de funções, no total

de 8,93% (oito vírgula noventa e três por cento), nos termos do art.

37, X, da Constituição da República, sendo:

I - revisão monetária de 5,20% (cinco inteiros e vinte décimos por

cento), correspondente à variação acumulada do INPC/IBGE do

período de 01.01.2022 a 30.11.2022;

PARECER CONJUNTO

COMISSÃO DE FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

COMISSÃO ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

II - reajuste de 3,5456% (três inteiros e cinco mil, quatrocentos e

cinquenta e seis décimos de milésimo por cento), incidentes sobre o

valor atualizado na forma prevista no inciso I deste artigo.

Ainda, propõem supressão da parte final do artigo 5º do projeto de lei, nos

seguintes termos:

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Comissões, 21 de dezembro de 2022.

Paulo Augusto M. Moreira   Ana Maria F. Proença   Wagner Luiz T. Gomides

Comissão de Finanças, Legislação e Justiça

José G. Osório Filho  Raimunda da C. Gomes  José Roberto L. Júnior

Comissão de Orçamento e Tomada de Contas

Suellenn C. N. Monteiro   Wellerson M. de Paula   Emersânio P. de Carvalho

Comissão de Serviços Públicos Municipais